
                        調査票の返送・回答状況等について 

                                                                                

○ 調査票の返送状況及び回答内容の概要（全国計，実施庁別）【表１】               

 ・ 裁判員候補者名簿登録数（全国計）は２８５，５３０人であるが，調査票を

返送した者の総数は９７，６１８人（名簿全体の３４．２%）である（図１参

照）。 

    ＊ なお，調査票についての返送義務はなく，裁判員候補者名簿登録者に対し

ても，調査事項に該当しない場合については調査票を返送していただく必要

はない旨パンフレット等でお知らせしている。 

 ・ また，調査の結果，全国計で，     

    就職禁止事由の申出者が，１，７４２人(名簿全体の０．６%） 

    定型的辞退事由の申出者が，６３，９８９人(同２２．４%） 

        その他（住所変更等）が，１６，７１０人（同５．９%） 

    調査票の宛先が不明であった者が，１，９０５人(同０．７%） 

   である。 

                                                                                

○ 定型的辞退事由の申出者の内訳【表２】（表2-1は全国計，表2-2は実施庁別）       

 ・ 総数６３，９８９人（概数）のうち， 

    年齢７０歳以上（裁判員法第16条第1号）が，４３，６３５人（総数に占

める割合は６８．２%） 

        裁判員又は補充裁判員経験者（同条第4号）が，１１６人（同０．２%） 

     検察審査員又は補充員経験者（同条第7号）が，８６人（同０．１%） 

    学校の学生又は生徒（同条第3号）が，２，１６８人（同３．４%） 

    重い病気又はケガ（同条第8号イ）が，１７，９８４人（同２８．１%） 

   となっている。 
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○ 参加が困難である月の申出数（延べ人数）【表３】（表3-1は全国計，表3-2は

実施庁別）   

 ・ 調査票では，特に参加が困難である月についても，辞退事由に該当するよう

な事情があれば予め申し出ていただくよう促している（ただし，申出月数は２

か月までとして上限を設けている。）。 

 ・ １月から１２月までの合計申出数は，延べで４３，２０９人である。 

  ※ 月ごとの申出数の分布状況は図2参照。 

 ・ 月ごとに見ると，３月，２月，４月の順に，他の月より多くの申し出が見ら

れるが，いずれの月も，それぞれ名簿規模全体の０．５%から２．６%にとどま

っている（月平均１．２６%）。                        

以 上 



【表1】

裁判所名 名簿規模 返送数
就職禁止事由
申出者数合計

定型的辞退事由
申出者数合計

その他
（住所変更等）※

宛先不明

全国計 285,530 97,618 1,742 63,989 16,710 1,905
名簿規模に占める割合 100.0% 34.2% 0.6% 22.4% 5.9% 0.7%
東京地方裁判所 22,100 7,007 134 4,186 1,284 222
東京地方裁判所立川支部 6,700 2,292 57 1,426 352 32
横浜地方裁判所 13,000 4,177 74 2,481 728 102
横浜地方裁判所小田原支部 2,200 722 5 481 114 11
さいたま地方裁判所 11,230 3,681 78 2,246 678 65
千葉地方裁判所 22,300 7,294 136 4,542 1,193 144
水戸地方裁判所 6,200 1,953 39 1,290 314 28
宇都宮地方裁判所 5,600 1,856 28 1,200 313 34
前橋地方裁判所 5,200 1,771 30 1,226 271 26
静岡地方裁判所 1,800 676 7 424 109 5
静岡地方裁判所沼津支部 3,000 1,048 26 713 161 21
静岡地方裁判所浜松支部 2,100 721 12 498 112 9
甲府地方裁判所 2,300 839 8 549 153 12
長野地方裁判所 2,100 819 9 550 127 12
長野地方裁判所松本支部 2,000 768 9 532 119 10
新潟地方裁判所 4,000 1,519 20 1,039 232 9
大阪地方裁判所 22,000 7,327 102 4,764 1,380 210
大阪地方裁判所堺支部 6,300 2,162 27 1,403 399 40
京都地方裁判所 5,600 1,991 43 1,311 299 36
神戸地方裁判所 8,000 2,898 59 1,839 526 39
神戸地方裁判所姫路支部 2,700 961 18 665 161 11
奈良地方裁判所 3,200 1,187 17 784 218 14
大津地方裁判所 3,400 1,145 19 738 206 22
和歌山地方裁判所 2,500 935 6 656 163 17
名古屋地方裁判所 13,700 4,699 75 3,006 788 96
名古屋地方裁判所岡崎支部 3,500 1,233 13 768 232 14
津地方裁判所 3,700 1,341 15 931 243 20
岐阜地方裁判所 4,200 1,585 20 1,063 252 23
福井地方裁判所 1,200 436 7 303 81 6
金沢地方裁判所 1,800 642 5 440 116 13
富山地方裁判所 1,800 662 4 478 95 7
広島地方裁判所 4,100 1,451 31 945 238 20
山口地方裁判所 2,300 894 18 644 134 12
岡山地方裁判所 3,900 1,419 21 959 256 21
鳥取地方裁判所 1,500 522 14 363 75 10
松江地方裁判所 1,100 460 15 350 49 4
福岡地方裁判所 10,300 3,424 63 2,282 629 87
福岡地方裁判所小倉支部 3,900 1,396 16 970 240 34
佐賀地方裁判所 1,700 568 5 386 98 13
長崎地方裁判所 2,700 954 32 694 156 21
大分地方裁判所 2,200 802 17 552 151 15
熊本地方裁判所 4,000 1,425 28 1,005 204 24
鹿児島地方裁判所 4,000 1,463 27 1,072 225 15
宮崎地方裁判所 2,000 701 14 512 108 10
那覇地方裁判所 3,500 888 26 534 177 39
仙台地方裁判所 6,000 2,038 52 1,313 408 28
福島地方裁判所　 1,500 482 12 327 80 6
福島地方裁判所郡山支部 3,700 1,214 19 831 221 28
山形地方裁判所 2,000 773 14 544 113 9
盛岡地方裁判所 2,100 715 14 513 115 5
秋田地方裁判所 1,400 503 6 341 78 7
青森地方裁判所 3,000 1,044 27 705 165 11
札幌地方裁判所 7,000 2,365 72 1,565 422 66
函館地方裁判所 1,900 622 15 448 113 19
旭川地方裁判所 1,900 702 13 471 109 16
釧路地方裁判所 2,300 839 20 538 149 22
高松地方裁判所 2,700 937 21 655 142 15
徳島地方裁判所 1,600 584 7 401 101 10
高知地方裁判所 2,700 963 10 733 131 14
松山地方裁判所 3,100 1,123 11 804 204 14

※　参加困難月の申出のある調査票回答は含まない。

各庁別調査票回答結果



【図1】

　・裁判員候補者名簿登録者数（全国計）は２８５，５０７人であるが、

※「返送なし」には、調査票の宛先不明者（0.7％）を含む。

調査票の返送割合

返送なし
65.8%

返送あり
34.2%



【表2-1】

項目 人数 割合

定型的辞退事由申出者数合計 63,989

うち　平成24年1月1日現在、70歳以上
　　　　（裁判員法第16条第1号）

43,635 68.2%

うち　平成21年5月21日以降、裁判員又は補充裁判員
　　　　（裁判員法第16条第4号）

116 0.2%

うち　平成19年10月31日以降、検察審査員又は補充員
　　　　（裁判員法第16条第7号）

86 0.1%

うち　平成24年の1年間を通じ、学校の学生又は生徒
　　　　（裁判員法第16条第3号）

2,168 3.4%

うち　平成24年の1年間を通じ、自身の重い病気又はケガ
　　　　（裁判員法第16条第8号イ）

17,984 28.1%

定型的辞退事由



【表2-2】

裁判所名
定型的辞退事
由申出者数合
計

うち　年齢70歳
以上
（裁判員法第16
条第1号）

うち　裁判員又
は補充裁判員
経験者
（裁判員法第16
条第4号）

うち　検察審査
員又は補充員
経験者
（裁判員法第16
条第7号）

うち　学校の学
生又は生徒
（裁判員法第16
条第3号）

うち　重い病気
又はケガ
（裁判員法第16
条第8号イ）

東京地方裁判所 4,186 2,861 7 2 174 1,142
東京地方裁判所立川支部 1,426 947 2 1 71 405
横浜地方裁判所 2,481 1,660 3 3 89 726
横浜地方裁判所小田原支部 481 322 0 2 14 143
さいたま地方裁判所 2,246 1,477 4 2 77 686
千葉地方裁判所 4,542 3,043 11 4 181 1,303
水戸地方裁判所 1,290 849 1 0 46 394
宇都宮地方裁判所 1,200 793 3 1 45 358
前橋地方裁判所 1,226 844 4 4 39 335
静岡地方裁判所 424 306 0 1 14 103
静岡地方裁判所沼津支部 713 477 3 3 25 205
静岡地方裁判所浜松支部 498 342 1 1 20 134
甲府地方裁判所 549 385 1 1 25 137
長野地方裁判所 550 397 1 2 17 133
長野地方裁判所松本支部 532 385 0 2 21 124
新潟地方裁判所 1,039 724 2 3 33 277
大阪地方裁判所 4,764 3,146 8 1 146 1,463
大阪地方裁判所堺支部 1,403 910 3 3 46 441
京都地方裁判所 1,311 879 3 0 61 368
神戸地方裁判所 1,839 1,209 1 1 75 553
神戸地方裁判所姫路支部 665 452 4 1 25 183
奈良地方裁判所 784 540 3 4 33 204
大津地方裁判所 738 509 1 2 26 200
和歌山地方裁判所 656 455 3 1 19 178
名古屋地方裁判所 3,006 2,031 3 2 116 854
名古屋地方裁判所岡崎支部 768 499 1 0 22 246
津地方裁判所 931 625 1 2 25 278
岐阜地方裁判所 1,063 731 4 2 43 283
福井地方裁判所 303 203 1 1 12 86
金沢地方裁判所 440 306 0 0 17 117
富山地方裁判所 478 334 1 0 11 132
広島地方裁判所 945 639 0 1 37 268
山口地方裁判所 644 456 0 2 14 172
岡山地方裁判所 959 671 3 2 31 252
鳥取地方裁判所 363 253 1 1 9 99
松江地方裁判所 350 253 0 0 8 89
福岡地方裁判所 2,282 1,523 2 3 77 677
福岡地方裁判所小倉支部 970 679 6 1 31 253
佐賀地方裁判所 386 261 1 1 13 110
長崎地方裁判所 694 481 1 1 28 183
大分地方裁判所 552 427 1 1 11 112
熊本地方裁判所 1,005 718 0 1 23 263
鹿児島地方裁判所 1,072 737 1 1 22 311
宮崎地方裁判所 512 354 2 1 16 139
那覇地方裁判所 534 325 0 0 20 189
仙台地方裁判所 1,313 886 5 2 53 367
福島地方裁判所　 327 235 0 0 10 82
福島地方裁判所郡山支部 831 618 1 0 19 193
山形地方裁判所 544 382 2 1 13 146
盛岡地方裁判所 513 363 2 3 5 140
秋田地方裁判所 341 256 1 2 4 78
青森地方裁判所 705 490 0 1 15 199
札幌地方裁判所 1,565 1,094 2 1 44 424
函館地方裁判所 448 323 2 1 8 114
旭川地方裁判所 471 338 0 1 8 124
釧路地方裁判所 538 376 1 1 12 148
高松地方裁判所 655 481 0 2 12 160
徳島地方裁判所 401 282 0 0 17 102
高知地方裁判所 733 534 0 2 19 178
松山地方裁判所 804 559 2 1 21 221
全国計 63,989 43,635 116 86 2,168 17,984

定型的辞退事由（地裁ごと）



【表3-1】

名簿規模 返送数
1月から12月
参加困難者合
計

285,530 97,618 43,209

100.0% 34.2% 15.1%

うち1月
参加困難者

うち2月
参加困難者

うち3月
参加困難者

うち4月
参加困難者

うち5月
参加困難者

うち6月
参加困難者

4,484 6,126 7,395 5,573 3,013 1,945

1.6% 2.1% 2.6% 2.0% 1.1% 0.7%

うち7月
参加困難者

うち8月
参加困難者

うち9月
参加困難者

うち10月
参加困難者

うち11月
参加困難者

うち12月
参加困難者

2,313 3,679 1,680 1,636 1,445 3,920

0.8% 1.3% 0.6% 0.6% 0.5% 1.4%

参加困難月



【表3-2】

裁判所名
名簿登録
者数合計

返送数
1月
参加
困難月

2月
参加
困難月

3月
参加
困難月

4月
参加
困難月

5月
参加
困難月

6月
参加
困難月

7月
参加
困難月

8月
参加
困難月

9月
参加
困難月

10月
参加
困難月

11月
参加
困難月

12月
参加
困難月

参加
困難月
合計

東京地方裁判所 22,100 7,007 393 577 625 472 286 182 213 289 144 145 131 308 3,765
東京地方裁判所立川支部 6,700 2,292 140 175 193 164 84 55 63 86 40 35 37 110 1,182
横浜地方裁判所 13,000 4,177 251 337 413 308 140 91 116 190 79 68 69 191 2,253
横浜地方裁判所小田原支部 2,200 722 32 44 69 39 23 12 18 30 14 17 13 32 343
さいたま地方裁判所 11,230 3,681 184 250 334 259 112 78 96 142 66 65 69 172 1,827
千葉地方裁判所 22,300 7,294 406 542 611 486 241 182 198 327 134 118 107 328 3,680
水戸地方裁判所 6,200 1,953 78 100 150 102 59 39 39 77 49 29 37 89 848
宇都宮地方裁判所 5,600 1,856 92 112 124 104 69 29 38 86 49 32 23 72 830
前橋地方裁判所 5,200 1,771 60 86 112 97 53 38 39 59 25 32 34 64 699
静岡地方裁判所 1,800 676 31 41 55 38 30 14 19 34 14 6 15 37 334
静岡地方裁判所沼津支部 3,000 1,048 44 68 73 59 24 17 28 46 9 15 10 40 433
静岡地方裁判所浜松支部 2,100 721 32 35 54 36 18 12 14 25 16 7 8 22 279
甲府地方裁判所 2,300 839 45 53 54 37 28 21 29 28 25 19 20 28 387
長野地方裁判所 2,100 819 38 52 67 37 21 17 20 33 13 15 13 37 363
長野地方裁判所松本支部 2,000 768 30 35 49 38 27 15 23 44 28 9 5 20 323
新潟地方裁判所 4,000 1,519 56 85 106 77 61 24 28 63 53 22 18 55 648
大阪地方裁判所 22,000 7,327 344 505 564 398 201 141 184 296 108 123 94 288 3,246
大阪地方裁判所堺支部 6,300 2,162 105 146 169 124 50 34 55 83 37 39 32 86 960
京都地方裁判所 5,600 1,991 107 130 153 124 56 34 37 64 39 35 38 81 898
神戸地方裁判所 8,000 2,898 130 189 228 190 102 50 80 115 49 48 48 115 1,344
神戸地方裁判所姫路支部 2,700 961 34 51 73 49 25 14 22 25 12 16 10 39 370
奈良地方裁判所 3,200 1,187 47 64 89 66 31 31 22 48 22 20 14 51 505
大津地方裁判所 3,400 1,145 59 79 92 60 40 26 31 49 19 19 24 35 533
和歌山地方裁判所 2,500 935 39 31 51 38 26 19 16 25 12 12 15 45 329
名古屋地方裁判所 13,700 4,699 208 318 372 275 145 86 144 222 72 73 67 202 2,184
名古屋地方裁判所岡崎支部 3,500 1,233 54 88 108 81 38 20 28 53 21 19 15 50 575
津地方裁判所 3,700 1,341 59 64 89 65 34 19 27 52 17 19 18 64 527
岐阜地方裁判所 4,200 1,585 81 116 112 100 42 18 30 50 25 26 27 54 681
福井地方裁判所 1,200 436 19 29 30 25 16 2 4 13 4 5 6 19 172
金沢地方裁判所 1,800 642 30 33 36 25 13 12 16 19 15 14 12 33 258
富山地方裁判所 1,800 662 23 31 44 37 18 5 14 18 12 10 12 26 250
広島地方裁判所 4,100 1,451 60 99 106 74 39 30 41 57 11 32 29 70 648
山口地方裁判所 2,300 894 38 45 52 36 18 11 15 33 14 13 14 41 330
岡山地方裁判所 3,900 1,419 54 73 95 78 48 33 27 40 15 30 21 52 566
鳥取地方裁判所 1,500 522 15 26 42 28 17 7 9 25 11 6 7 13 206
松江地方裁判所 1,100 460 20 27 27 24 13 10 7 8 4 4 4 14 162
福岡地方裁判所 10,300 3,424 150 223 260 197 96 76 72 112 42 62 48 143 1,481
福岡地方裁判所小倉支部 3,900 1,396 67 88 83 60 46 22 25 38 14 16 19 63 541
佐賀地方裁判所 1,700 568 22 29 48 28 23 11 8 15 7 10 8 22 231
長崎地方裁判所 2,700 954 32 38 40 39 14 10 6 25 11 10 5 34 264
大分地方裁判所 2,200 802 29 36 46 36 17 12 18 36 9 12 14 32 297
熊本地方裁判所 4,000 1,425 54 62 88 70 38 31 31 50 17 33 25 64 563
鹿児島地方裁判所 4,000 1,463 51 56 105 71 25 32 28 41 14 21 15 52 511
宮崎地方裁判所 2,000 701 26 44 44 27 12 11 9 14 11 10 7 18 233
那覇地方裁判所 3,500 888 48 53 67 57 24 19 25 36 17 12 14 37 409
仙台地方裁判所 6,000 2,038 85 120 153 109 64 34 41 51 32 33 23 59 804
福島地方裁判所　 1,500 482 15 23 39 36 15 11 9 19 5 8 0 12 192
福島地方裁判所郡山支部 3,700 1,214 48 58 89 71 34 17 22 41 23 19 8 34 464
山形地方裁判所 2,000 773 34 39 51 32 37 24 14 23 14 11 5 18 302
盛岡地方裁判所 2,100 715 27 34 52 33 12 8 15 29 11 12 8 25 266
秋田地方裁判所 1,400 503 23 30 35 23 28 15 10 8 17 14 5 9 217
青森地方裁判所 3,000 1,044 36 46 70 49 34 15 25 41 20 21 16 40 413
札幌地方裁判所 7,000 2,365 101 133 139 103 82 40 46 72 39 37 26 87 905
函館地方裁判所 1,900 622 20 21 24 23 10 5 13 19 10 9 8 20 182
旭川地方裁判所 1,900 702 28 38 42 36 42 21 20 20 20 16 5 14 302
釧路地方裁判所 2,300 839 35 45 51 44 36 26 15 29 32 13 18 26 370
高松地方裁判所 2,700 937 36 43 67 45 19 18 19 32 17 18 17 40 371
徳島地方裁判所 1,600 584 17 32 47 37 19 16 11 18 7 6 12 24 246
高知地方裁判所 2,700 963 21 35 55 47 20 21 20 29 5 16 10 29 308
松山地方裁判所 3,100 1,123 41 64 79 50 18 22 21 27 9 20 13 35 399
全国計 285,530 97,618 4,484 6,126 7,395 5,573 3,013 1,945 2,313 3,679 1,680 1,636 1,445 3,920 43,209

参加困難月（地裁ごと）



【図２】

　・裁判員候補者名簿登録者数（全国計）は２８５，５０７人であるが、参加困難月の申出数（延べ）
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